Seigneur, mon Dieu, mon créateur et mon réparateur, dites à mon âme brûlant de désir, dites lui ce que vous êtes autre que ce qu'elle a vu, afin qu'elle voie purement ce qu'elle désire. Elle s'efforce de voir plus, et elle ne voit au-delà de ce qu'elle a vu rien que des ténèbres. Ou plutôt elle ne voit pas de ténèbres, qui n'existent point en vous; mais elle voit qu'elle ne peut rien voir de plus à cause de ses propres ténèbres.

Pourquoi cela, Seigneur, pourquoi? Son œil est-il obscurci par sa faiblesse ou ébloui par votre splendeur? Oui, certes, il est obscurci en lui-même et ébloui par vous; en effet il est arrêté par sa faible portée et il est

obruitur tua immensitate. Vere et contrahitur angustia sua, et vincitur amplitudine tua. Quanta namque est lux illa, de qua micat omne verum, quod rationali menti lucet! Quam ampla est illa veritas, in qua est omne quod verum est, et extra quam non nisi nihil et falsum est! Quam immensa est, quæ uno intuitu videt quæcumque facta sunt, et a quo, et per quem, et quomodo de nihilo facta sunt! Quid puritatis, quid simplicitatis, quid certitudinis et splendoris † ibi est! Certe, plus quam a creatura valeat intelligi.

#### CAPUT XV.

*Quod major sit quam cogitari possit.*

Ergo, Domine, non solum es quo majus cogitari nequit, sed es quiddam majus quam cogitari possit. Quoniam namque valet cogitari esse aliquid hujusmodi, si tu non es hoc ipsum, potest cogitari aliquid majus te; quod fieri nequit.

#### CAPUT XVI.

*Quod hæc sit lux inaccessibilis quam inhabitat.*

Vere, Domine, hæc est lux inaccessibilis, in qua habitas; vere enim non est aliud quod † hanc penetret, ut ibi te pervideat. Vere ideo hanc non video, quia nimia mihi est; et tamen quidquid

accablé par votre immensité; véritablement ses bornes étroites le resserrent et votre grandeur illimitée le dépasse. Car, combien elle est grande, cette lumière d'où jaillit et brille tout ce qui luit de vrai aux yeux de l'âme raisonnable! Combien elle est vaste, cette vérité dans laquelle est tout ce qui est vrai, et hors de laquelle il n'y a que néant et fausseté! Combien elle est immense, elle qui voit d'un seul coup d'œil toutes les choses qui ont été faites, et de qui, par qui et comment elles ont été faites de rien! Que de pureté, que de simplicité, que de certitude et que de splendeur se trouvent là! Assurément plus qu'une créature ne saurait comprendre.

#### CHAPITRE XV.

*Qu'il est plus grand qu'on ne peut penser.*

Ainsi donc, Seigneur, vous n'êtes pas seulement un être au-dessus duquel on ne peut rien penser de plus grand, mais vous êtes quelque chose de plus grand que ce qu'il est possible de penser. Car puisqu'il est possible de penser qu'il y a un tel être, si vous n'étiez pas cet être même, on pourrait penser quelque chose de plus grand que vous, ce qui est impossible.

#### CHAPITRE XVI.

*Que c'est là la lumière inaccessible qu'il habite.*

Vraiment, Seigneur, c'est là la lumière inaccessible que vous habitez; car il n'y a point d'autre être qui la pénètre pour vous y voir clairement; et la raison pour laquelle je ne la vois pas, c'est qu'elle est trop forte

video, per illam video; sicut infirmus oculus, quod videt, per lucem solis videt, quam in ipso sole nequit aspicere. Non potest intellectus meus ad illam; nimis fulget, non capit illam, nec suffert oculus animæ meæ diu intendere in illam. Reverberatur fulgore, vincitur amplitudine, obruitur immensitate, confunditur capacitate. O summa et inaccessibleis lux! O tota et beata veritas, quam longe es a me, qui tam prope tibi sum! Quam remota es a conspectu meo, qui sic præsens sum conspectui tuo! Ubique es tota præsens, et non te video. In te moveor et in te sum, et ad te non possum accedere. Intra me et circa me es, et non te sentio.

## CAPUT XVII.

*Quod in Deo sit harmonia, odor, sapor, lenitas, pulchritudo, suo ineffabili modo.*

Adhuc lates, Domine, animam meam in luce et beatitudine tua, et idcirco versatur illa adhuc in tenebris et miseria sua. Circumspicit enim, et non videt pulchritudinem tuam. Auscultat, et non audit harmoniam tuam. Olfacit, et non percipit odorem tuum. Gustat, et non cognoscit saporem tuum. Palpat, et non sentit † lenitatem tuam. Habes enim hæc, Domine Deus, in te tuo ineffabili modo, qui ea dedisti rebus a te creatis suo sensibili modo; sed obriguerunt, sed obstupuerunt,

pour moi. Et cependant tout ce que je vois, je le vois par elle, de même que l'œil faible de notre corps voit tout ce qu'il voit par la lumière du soleil laquelle il lui est impossible de regarder dans le soleil même. Mon esprit ne peut pas regarder cette lumière en face; elle brille trop, il ne la comprend pas, ni l'œil de mon âme ne peut fixer longtemps son regard sur elle, il est ébloui par son éclat, il est dépassé par sa grandeur, il est accablé par son immensité, il est confondu par son étendue. O lumière suprême et inaccessible! ô vérité totale et heureuse! combien tu es loin de moi qui suis si près de toi! Combien tu es éloignée de ma vue, tandis que je suis si présent à la tienne! Tu es partout tout entière présente, et je ne te vois pas! Je me meus en toi, je suis en toi, et je ne puis parvenir jusqu'à toi! Tu es au dedans de moi et autour de moi, et je ne te sens point.

## CHAPITRE XVII.

*Qu'il y a en Dieu harmonie, odeur, saveur, douceur, beauté, d'une manière ineffable qui lui est propre.*

Vous êtes encore caché à mon âme, Seigneur, dans votre lumière et dans votre bonheur, et c'est pour cette raison qu'elle se trouve encore dans ses ténèbres et dans sa misère. Car elle tourne la vue de toutes parts et ne voit point votre beauté, elle écoute et n'entend point votre harmonie, elle flaire et ne perçoit point votre odeur, elle goûte et ne connaît point votre saveur, elle palpe et ne sent pas votre douceur (II). Sans doute, Seigneur Dieu, vous possédez toutes ces propriétés en vous d'une manière ineffable qui n'appartient qu'à vous, puisque vous les avez données aux choses créées d'une ma-

sed obstructi sunt sensus animæ meæ vetusto languore peccati.

### CAPUT XVIII.

*Quod in Deo, nec in æternitate ejus, quæ ipse est, nullæ sint partes.*

Et iterum ecce turbatio, ecce iterum obviat mœror et luctus quærenti gaudium et lætitiã. Sperabat jam anima mea satietatem, et ecce iterum obruitur egestate. Affectabam jam comedere, et ecce magis † cepi esurire. Conabar assurgere ad lucem Dei, et recidi in tenebras meas; imo non modo cecidi in eas, sed sentio me involutum in eis. Ante cecidi quam conciperet me mater mea. Certe in illis conceptus sum, et cum earum obvolutione natus sum. † Olim in illo certe omnes cecidimus, in quo omnes peccavimus. In illo omnes perdidimus, qui facile tenebat, et male sibi et nobis perdidit, quod cum volumus quærere nescimus, cum quærimus non invenimus, cum invenimus non est quod quærimus. Adjuva me, tu, propter bonitatem tuam, Domine. Quæsivi vultum tuum, vultum tuum, Domine, requiram, ne avertas faciem tuam a me. † Releva me de me ad te. Munda, sana, acue, illumina oculum mentis meæ, ut intueatur te. Recolligat vires suas anima mea, et toto intellectu iterum intendat ad te, Domine. Quid es, Domine, quid es? quid te intelliget cor meum? Certe, vita es,

nière sensible qui leur est propre; mais les sens de mon âme sont endurcis, engourdis, obstrués par la langueur invétérée du péché.

## CHAPITRE XVIII.

*Qu'il n'y a point de parties en Dieu, ni dans son éternité, qu'il est lui-même.*

Me voici donc de nouveau dans le trouble, voici de nouveau le chagrin et le deuil, tandis que je cherche la joie et l'allégresse. Mon âme espérait déjà qu'elle allait être rassasiée, et la voilà de nouveau accablée par l'indigence. Je me disposais déjà à manger, et voilà que la faim se fait plus vivement sentir. Je m'efforçais de m'élever à la lumière de Dieu, et je suis retombé dans mes ténèbres; bien plus, non seulement j'y suis retombé, mais je m'y sens enveloppé. Je suis tombé avant d'avoir été conçu par ma mère. Certes, j'ai été conçu dans ces ténèbres et je suis né enveloppé dans elles. Nous sommes certainement tous tombés dans celui dans lequel nous avons tous péché; en lui, qui pouvait garder si facilement et qui a perdu malheureusement pour lui et pour nous, nous avons perdu ce que, quand nous voulons le chercher, nous ne connaissons pas, quand nous le cherchons, nous ne trouvons pas, et quand nous le trouvons, il n'est pas ce que nous cherchons. Aidez-moi à cause de votre bonté, Seigneur. *J'ai cherché votre visage; je rechercherai votre visage, Seigneur, ne détournez pas de moi votre face!* (PSAL. XXVI). Relevez-moi de moi à vous! Purifiez, guérissez, aiguisez, éclairez l'œil de mon esprit, afin qu'il vous voie. Que mon âme recueille ses forces, et que de tout l'effort de son intelligence elle se porte de nouveau

sapientia es, veritas es, bonitas es, beatitudo es, æternitas es, et omne verum bonum es. Multa sunt hæc; non potest angustus intellectus meus tot uno intuitu simul videre, ut omnibus simul delectetur. Quomodo ergo, Domine, es omnia hæc? An sunt partes tui, an potius unumquodque horum est totum quod es? Nam quidquid partibus est junctum, non est omnino unum, sed quodammodo plura, et diversum a seipso, et vel actu vel intellectu dissolvi potest; quæ aliena sunt a te, quo nihil melius cogitari potest.

Nullæ igitur partes sunt in te, Domine, nec es plura, sed sic es unum quoddam et † idem ipsum, ut in nullo tibi ipsi sis dissimilis; imo tu es ipsa unitas, nullo intellectu divisibilis. Ergo vita et sapientia et reliqua non sunt partes tui, sed omnia sunt unum, et unumquodque horum est totum quod es et quod sunt reliqua omnia. Quomodo ergo nec tu habes partes, nec tua æternitas, quæ tu es, nusquam et numquam est pars tua aut æternitatis tuæ, sed ubique totus es, et æternitas tua tota est semper.

vers vous, Seigneur. Qu'êtes-vous, Seigneur, qu'êtes-vous? que doit penser mon cœur pour concevoir ce que vous êtes? Certainement vous êtes la vie, vous êtes la sagesse, vous êtes la vérité, vous êtes la bonté, vous êtes la béatitude, vous êtes l'éternité, et vous êtes tout véritable bien. Ce sont là beaucoup de choses, mon intelligence étroite ne peut pas voir tant de choses d'un seul coup d'œil pour jouir de toutes à la fois. Comment donc, Seigneur, êtes-vous tout cela? Sont-ce des parties de vous, ou chacune d'elles est-elle plutôt tout ce que vous êtes? Car tout ce qui est composé de parties n'est pas tout-à-fait un, mais il est en quelque manière plusieurs et différent de lui-même, et on peut le décomposer ou réellement ou par la pensée. Or cela est en opposition avec vous, au-dessus de qui il est impossible de penser rien de meilleur.

Il n'y a donc point de parties en vous, Seigneur, et vous n'êtes pas plusieurs; mais vous êtes tellement quelque chose d'un et d'identique à vous-même, que vous n'êtes en rien dissemblable à vous-même; bien plus, vous êtes l'unité même, indivisible par la pensée. Donc la vie, la sagesse et les autres perfections ne sont pas des parties de vous, mais elles sont toutes une seule chose, et chacune d'elles est tout ce que vous êtes et ce que sont toutes les autres. Ainsi, de même que vous n'avez point de parties, de même votre éternité, qui est vous-même, n'est nulle part ni jamais une partie de vous ou de votre éternité; mais vous êtes partout tout entier, et votre éternité est toujours tout entière.

## CAPUT XIX.

*Quod non sit in loco aut tempore, sed omnia sint in illo.*

Sed si per æternitatem tuam fuisti et es et eris, et fuisse non est † esse vel futurum esse, et esse non est fuisse vel futurum esse, † et futurum esse non est fuisse vel esse, quomodo æternitas tua tota est semper? An de æternitate tua nihil præterit, ut jam non sit, nec aliquid futurum est, quasi nondum sit? Non ergo fuisti heri aut eris cras; sed heri et hodie et cras es; imo non heri nec hodie nec cras es, sed simpliciter extra omne es tempus. Nam nihil aliud est heri et hodie et cras quam in tempore; tu autem, licet nihil sit sine te, non es tamen in loco aut tempore, sed omnia sunt in te; nihil enim te continet, sed tu contines omnia.

## CAPUT XX.

*Quod sit ante et ultra omnia etiam æterna.*

Tu ergo imples et complecteris omnia, tu es ante et ultra omnia. Et quidem ante omnia es, quia, antequam fierent, tu es. Ultra omnia vero quomodo es? Qualiter enim † es ultra ea quæ finem non habebunt? An quia illa sine te nullatenus esse possunt; tu autem nullo modo minus es, etiamsi illa redeant in nihilum? Sic enim quo-

CHAPITRE XIX.

*Qu'il n'est ni dans le lieu ni dans le temps, mais que toutes choses sont en lui.*

Mais si par votre éternité vous avez été, vous êtes et vous serez, et si avoir été n'est pas être ni devoir être, si être n'est pas avoir été ni devoir être, et si devoir être n'est pas avoir été ni être, comment votre éternité est-elle toujours tout entière? Serait-ce que rien d'elle n'est passé de manière à n'être plus, et que rien d'elle n'est à venir comme s'il n'était pas encore? Vous n'avez donc pas été hier et vous ne serez pas demain, mais vous êtes hier, aujourd'hui et demain, ou plutôt vous n'êtes ni hier ni aujourd'hui ni demain, mais vous êtes simplement en dehors de tout temps. Car hier, aujourd'hui et demain ne sont que dans le temps; vous au contraire, quoique rien ne soit sans vous, vous n'êtes cependant ni dans le lieu ni dans le temps, mais toutes choses sont en vous, car rien ne vous contient, mais vous contenez tout.

CHAPITRE XX.

*Qu'il est avant et après tout, même ce qui est éternel.*

Vous remplissez donc et vous embrassez toutes choses, vous êtes avant et au-delà de toutes choses. Vous êtes avant, parce que vous étiez avant qu'elles fussent; mais comment êtes-vous au-delà? Car de quelle manière pouvez-vous être au-delà de ces êtres qui n'auront pas de fin? Est-ce parce qu'ils ne sauraient aucunement être sans vous, et que vous ne seriez d'aucune manière moins que vous n'êtes alors même qu'eux ils rentreraient dans le

dammodo es ultra illa. An etiam, quia illa cogitari possunt habere finem, tu vero nequaquam? Nam sic illa quidem habent finem quodammodo, tu vero nullo modo. Et certe quod nullo modo habet finem, ultra illud est quod aliquo modo finitur. An hoc quoque modo transis omnia etiam æterna, quia tua et illorum æternitas tota tibi præsens est, cum illa nondum habeant de sua æternitate quod venturum est, sicut jam non habent quod præteritum est? Sic quippe semper es ultra illa, cum semper ibi sis præsens, seu cum illud semper sit tibi præsens, ad quod illa nondum pervenerunt.

## CAPUT XXI.

*An hoc sit seculum seculi, sive secula seculorum.*

An ergo hoc est seculum seculi, sive secula seculorum? Sicut enim seculum temporum continet omnia temporalia, sic tua æternitas continet etiam ipsa secula temporum. Quæ seculum est quidem propter indivisibilem unitatem, secula vero propter interminabilem immensitatem. Et quamvis ita sis magnus, Domine, ut omnia sint te plena et sint in te, sic tamen es sine omni spatio, ut nec medium nec dimidium nec ulla pars sit in te.

néant? Car de cette façon vous êtes en quelque manière au-delà d'eux. Est-ce de plus parce qu'on peut les penser comme ayant une fin, tandis qu'il est tout-à-fait impossible de vous penser ainsi? Car de cette manière ils ont en quelque sorte une fin, mais vous n'en avez d'aucune manière. Et assurément ce qui n'a pas de fin d'aucune manière est au-delà de ce qui finit en quelque façon. Est-ce encore que vous dépassez tous les êtres même éternels, parce que votre éternité et la leur vous est présente tout entière, tandis qu'eux ils n'ont pas encore de leur éternité ce qui est à venir, de même qu'ils n'ont plus ce qui en est passé? En effet de cette manière vous êtes toujours au-delà d'eux, puisque vous êtes toujours présent là où ils ne sont pas encore parvenus, ou plutôt puisque cela vous est toujours présent.

## CHAPITRE XXI.

*Si c'est là le siècle du siècle ou les siècles des siècles.*

Est-ce donc là le siècle du siècle ou les siècles des siècles? Car, comme le siècle des temps contient toutes les choses temporelles, ainsi votre éternité contient encore les siècles mêmes des temps. Elle est appelée le siècle à cause de son indivisible unité et les siècles à cause de son interminable immensité. Et quoique vous soyez tellement grand, Seigneur, que tout est plein de vous et que tout est en vous, vous êtes cependant tellement sans aucun espace qu'en vous il n'y a ni milieu ni moitié ni partie quelconque.

CAPUT XXII.

*Quod sit solus quod est et qui est.*

Tu solus ergo, Domine, es quod es, et tu es qui es. Nam quod aliud est in toto et aliud in partibus, et in quo aliquid est mutabile, non omnino est quod est. Et quod inceptit a non esse, et potest cogitari non esse, et nisi per aliud subsistat redit in non esse, et quod habet fuisse quod jam non est, et futurum esse quod nondum est, id non est proprie et absolute. Tu vero es quod es, quia quidquid aliquando aut aliquo modo es, hoc totus et semper es. Et tu es qui proprie et simpliciter es, quia nec habes fuisse aut futurum esse, sed tantum præsens esse, nec potes cogitari aliquando non esse. † Et vita es, et lux, et sapientia, et beatitudo, et æternitas, et multa hujusmodi bona; et tamen non es nisi unum et summum bonum, tu tibi omnino sufficiens, et nullo indigens, quo omnia indigent ut sint et ut bene sint.

CAPUT XXIII.

*Quod hoc bonum sit pariter Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et hoc sit unum necessarium, quod est omne et totum et solum bonum.*

Hoc bonum es, tu, Deus Pater; hoc est Verbum tuum, id est, Filius tuus. Etenim non potest aliud

## CHAPITRE XXII.

*Qu'il est seul ce qui est et celui qui est.*

Vous seul donc, Seigneur, vous êtes ce que vous êtes et vous êtes celui qui est. Car ce qui est autre dans son entier et autre dans ses parties et ce qui est en quelque chose sujet au changement, cela n'est pas entièrement ce qu'il est. Et ce qui a commencé du néant, ce qu'on peut penser comme n'étant pas, ce qui, s'il ne subsiste pas par un autre, rentre dans le néant, ce qui a un passé qui n'est plus et un futur qui n'est pas encore, cela n'est pas proprement et absolument. Mais vous êtes ce que vous êtes, parce que tout ce que vous êtes une fois ou de quelque manière, vous l'êtes tout entier et toujours. Et vous êtes celui qui est proprement et simplement, parce que vous n'avez ni passé, ni futur, mais seulement un présent, et qu'on ne peut vous penser comme n'étant pas un jour. Vous êtes aussi la vie, la lumière, la sagesse, la béatitude, l'éternité et beaucoup de biens semblables, et cependant vous n'êtes qu'un seul bien suprême, vous suffisant entièrement à vous-même et n'ayant besoin de rien, mais dont tous les autres êtres ont besoin pour être et pour être bien.

## CHAPITRE XXIII.

*Que ce bien est également le Père, le Fils et le Saint-Esprit.  
Que c'est l'unique nécessaire, qui est tout bien, tout  
entier bien et seul bien.*

Ce bien c'est vous, ô Dieu Père! ce bien c'est aussi votre Verbe, c'est-à-dire votre Fils. Car dans le Verbe par

quam quod es, aut aliquid majus vel minus te esse in Verbo quo te ipsum dicis, quoniam Verbum tuum sic est verum, quemodo tu verax; et idcirco est ipsa veritas, sicut tu, non alia quam tu; et sic es tu simplex, ut de te non possit nasci aliud quam quod tu es. Hoc ipsum est Amor unus et communis tibi et Filio tuo, id est, Sanctus Spiritus ab utroque procedens. Nam idem amor non est impar tibi aut Filio tuo, quia tantum amas te et illum, et ille te et seipsum, quantus es tu et ille; nec est aliud a te et ab illo, quod dispar non sit tibi et illi; nec de summa simplicitate potest procedere aliud quam quod † est de quo procedit. Quod autem est singulus quisque, hoc est tota Trinitas simul, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, quoniam singulus quisque non est aliud quam summe simplex unitas et summe una simplicitas, quæ nec multiplicari, nec aliud et aliud esse potest. Porro unum est necessarium. Porro hoc est illud unum necessarium, in quo est omne bonum, imo quod est omne et unum † et totum et solum bonum.

#### CAPUT XXIV.

*Conjectatio quale et quantum sit hoc bonum.*

Excita nunc, anima mea, et erige totum intellectum tuum, et cogita, quantum potes, quale et

lequel vous vous parlez vous-même il ne peut y avoir autre chose que ce que vous êtes, ni rien de plus, ni rien de moins; car votre Verbe est vrai comme vous êtes véritable, et pour cette raison il est la vérité même comme vous, non une autre que vous; et vous êtes tellement simple que de vous il ne peut naître quelque autre chose que ce que vous êtes. Ce bien, c'est encore l'Amour un et commun à vous et à votre Fils, c'est-à-dire l'Esprit Saint procédant de l'un et de l'autre. Car cet Amour n'est pas inégal à vous ou à votre Fils, parce que vous vous aimez et vous aimez votre Fils, et lui il vous aime et s'aime, autant que vous êtes et qu'il est; et cet Amour n'est pas une chose différente de vous et de votre Fils laquelle serait seulement égale à vous et à lui, car celui qui procède de la suprême simplicité [quoiqu'il soit une autre personne] ne peut être une chose autre que ce dont il procède. Or ce qu'est chacun en particulier, la Trinité tout entière, le Père, le Fils et le Saint-Esprit l'est; car chacun en particulier n'est autre chose que l'unité souverainement simple et la simplicité souverainement une, qui ne peut se multiplier ni être différente d'elle-même. Or il n'y a qu'une seule chose nécessaire, et cette unique chose nécessaire est ce en quoi est tout bien, ou plutôt ce qui est tout bien, bien un, bien tout entier et seul bien.

#### CHAPITRE XXIV.

*Conjecture sur la question de savoir quel et combien grand est ce bien.*

Maintenant, ô mon âme, réveille et élève toute ton intelligence, et pense, autant qu'il t'est possible, quel

quantum sit illud bonum. Si enim singula bona delectabilia sunt, cogita intente quam delectabile sit illud bonum, quod continet jucunditatem omnium bonorum, et non qualem in rebus creatis sumus experti, sed tanto differentem, quanto differt creator a creatura. Si enim bona est vita creata, quam bona est vita creatrix? Si jucunda est salus facta, quam jucunda est salus quæ fecit omnem salutem? Si amabilis est sapientia in cognitione rerum conditarum, quam amabilis est sapientia quæ omnia condidit ex nihilo? Denique, si multæ et magnæ delectationes sunt in rebus delectabilibus, qualis et quanta delectatio est in illo qui fecit ipsa delectabilia.

## CAPUT XXV.

*Quæ et quanta bona sint fruentibus eo.*

O qui hoc bono fruetur! † Quid illi erit, et quid illi non erit? Certe, quidquid volet, erit, et quod nolet, non erit. Ibi quippe erunt bona corporis et animæ, qualia nec oculus vidit, nec auris audivit, nec cor hominis cogitavit. Cur ergo per multa vagaris, homuncio, quærendo bona animæ tuæ et corporis tui? Ama unum bonum, in quo sunt omnia bona, et sufficit. Desidera simplex bonum, quod est omne bonum, et satis est. Quid enim amas, caro mea, quid desideras, anima mea? Ibi est, ibi est quidquid amatis, quidquid desideratis.

est ce bien et combien il est grand. Car, si tous les biens sont délectables, réfléchis attentivement combien doit être délectable ce bien qui contient l'agrément de tous les biens, agrément non tel que nous en avons éprouvé dans les choses créées, mais qui en diffère autant que le créateur diffère de la créature. En effet, si la vie créée est bonne, combien doit l'être la vie créatrice? Si la santé produite est agréable, combien doit être agréable la santé qui a fait toute santé? Si la sagesse est aimable dans la connaissance des choses créées, combien doit être aimable la sagesse qui a tout créé de rien? Enfin, s'il se trouve beaucoup et de grands agréments dans les choses délectables, quel et combien grand plaisir doit se trouver dans celui qui a fait les choses délectables elles-mêmes?

#### CHAPITRE XXV.

*Quel et combien grand est le bonheur de ceux qui en jouissent.*

O bonheur de celui qui jouira de ce bien! Qu'aura-t-il et que n'aura-t-il pas? Certes, il aura tout ce qu'il voudra et il n'aura pas ce qu'il ne voudra point. Car là il y aura des biens du corps et de l'âme tels que l'œil n'en a point vu, que l'oreille n'en a point entendu, et que le cœur de l'homme n'en a point pensé. Pourquoi donc, pauvre homme, erres-tu à travers tant de choses pour chercher les biens de ton âme et de ton corps? Aime l'unique bien dans lequel sont tous les biens, et il suffit. Désire le bien sans mélange qui est tout bien, et c'est assez. En effet, qu'aimes-tu, ma chair, que désires-tu, mon âme? Là est, oui là est tout ce que vous aimez, tout ce que vous désirez.

Si delectat pulchritudo? Fulgebunt justi sicut sol. Si velocitas, aut fortitudo, aut libertas corporis, cui nihil obsistere possit? Erunt similes Angelis Dei, quia seminatur corpus animale, et \* surget corpus spirituale, potestate utique, non natura. Si longa et salubris vita? Ibi est sana æternitas et æterna sanitas, quia justi in perpetuum vivent, et salus justorum a Domino. Si satietas? Satiabuntur, cum apparuerit gloria Dei. Si ebrietas? Inebriabuntur ab ubertate domus Dei. Si melodia? Ibi Angelorum chori concinunt sine fine Deo. Si quælibet non immunda, sed munda voluptas? Torrente voluptatis tuæ potabis eos Deus. Si sapientia? Ipsa Dei sapientia ostendet eis seipsam. Si amiticia? Diligent Deum plus quam seipsos, et invicem tamquam seipsos, et Deus illos plusquam illi seipsos; quia illi illum et se \* et invicem per illum, et ille se et illos per seipsum. Si concordia? Omnibus illis erit una voluntas, quia nulla illis erit nisi sola Dei voluntas. Si potestas? Omnipotentes erunt suæ voluntatis ut Deus suæ. Nam sicut poterit Deus quod volet per seipsum, ita poterunt illi quod volent per illum; quia sicut illi non aliud volent quam quod ille, ita ille volet quidquid illi volent, et quod ille volet non poterit non esse. Si honor et divitiæ? Deus servos suos bonos et fideles supra multa constituet, imo filii Dei et dii vocabuntur † et erunt, et ubi erit Filius ejus, ibi erunt et illi, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. Si vera securitas? Certe ita certi

Si c'est la beauté qui vous platt? *Les justes brilleront comme le soleil* (MATTH. XIII). Si vous êtes charmés par la vélocité, la force ou la liberté du corps que rien ne saurait arrêter? *Ils seront semblables aux Anges de Dieu*, parce que *il est semé corps animal et il ressuscitera corps spirituel* (I COR. XV), spirituel par sa puissance et non par sa nature. Si vous désirez une vie longue et pleine de santé? Là l'éternité sera sans maladie et la santé éternelle, parce que *les justes vivront éternellement* (SAP. V), et *le salut des justes vient du Seigneur* (PSAL. XXXVI). Si vous êtes avides de satiété? Ils seront *rassasiés lorsque paraîtra la gloire de Dieu* (PSAL. XVI). D'ivresse? *Ils seront enivrés de l'abondance de la maison de Dieu* (PSAL. XXXV). De mélodie? Là les chœurs des Anges chantent sans fin devant Dieu. Si vous cherchez une volupté quelconque non immonde, mais pure? *Vous les abreuverez, ô mon Dieu, du torrent de vos délices* (IBID.). Si la sagesse vous charme? La sagesse de Dieu se montrera elle-même à eux. Si c'est l'amitié? Ils aimeront Dieu plus qu'eux-mêmes, ils s'aimeront mutuellement comme eux-mêmes, et Dieu les aimera plus qu'ils ne s'aimeront eux-mêmes; parce qu'ils aimeront Dieu, ils s'aimeront eux-mêmes et ils s'aimeront les uns les autres par lui, et que lui il s'aimera et il les aimera par lui-même. Si c'est la concorde que vous aimez? Ils auront tous une seule volonté, parce qu'ils n'auront d'autre volonté que celle de Dieu. Si c'est la puissance? Ils seront aussi tout-puissants sur leur volonté que Dieu sur la sienne; car comme Dieu pourra faire par lui-même ce qu'il voudra, ainsi eux ce qu'ils voudront ils le pourront par lui, parce que, comme ils ne voudront rien que ce qu'il voudra, lui il voudra tout ce qu'ils voudront, et ce qu'il voudra ne pourra pas ne pas être. Si l'honneur et les richesses excitent vos désirs? Dieu

erunt numquam et nullatenus ista vel potius istud bonum sibi defuturum, sicut certi erunt se non sua sponte illud amissuros, nec dilectorem Deum illud dilectoribus suis invitis ablaturum, nec aliquid Deo potentius invitos Deum et illos separaturum.

Gaudium vero quale aut quantum est, ubi tale aut tantum bonum est? Cor humanum, cor indigens, cor expertum ærumnas, imo obrutum ærumnis, quantum gauderes, si his omnibus abundares? Interroga intima tua, si capere possint gaudium suum de tanta beatitudine sua.

Sed certe si quis alius, quem omnino sicut te ipsum diligeres, eandem beatitudinem haberet, duplicaretur gaudium tuum, quia non minus gauderes pro eo quam pro te ipso. Si vero duo vel tres, vel multo plures idipsum haberent, tantumdem pro singulis quantum pro teipso gauderes, si singulos sicut teipsum amares. Ergo in illa perfecta charitate innumerabilium beatorum Angelorum et hominum, ubi nullus minus diligit alium quam seipsum, non aliter gaudebit quisque pro singulis aliis quam pro seipso. Si ergo cor hominis de tanto suo bono vix capiet gaudium suum, quomodo capax erit tot et tantorum gaudiorum?

établira sur de grands biens ses bons et fidèles serviteurs; bien plus, ils seront appelés fils de Dieu et dieux mêmes, et ils le seront, ils seront là où sera son fils, héritiers de Dieu et cohéritiers de Jésus-Christ. Si enfin vous désirez une véritable sécurité? Assurément ils seront aussi certains que ces biens ou plutôt ce bien ne leur manquera jamais d'aucune manière, qu'ils seront certains qu'ils ne le perdront pas volontairement, que Dieu qui les aime tendrement ne le leur enlèvera pas malgré eux, et que rien de plus puissant que Dieu ne les séparera de lui contre leur volonté et la sienne.

Or quelle et combien grande doit être la joie là où se trouve un tel et un si grand bien! Cœur de l'homme, cœur indigent, cœur éprouvé par les misères, ou plutôt accablé de misères, combien tu jouirais si tu abondais en tous ces biens! Interroge ton intérieur, s'il pourrait contenir la joie d'une si grande béatitude.

Mais certes si un autre, que tu aimerais tout autant que toi-même, jouissait du même bonheur, ta joie serait doublée, parce que tu ne serais pas moins heureux de sa félicité que de la tienne; et si deux, trois ou un nombre beaucoup plus grand partageaient la même félicité, tu te réjouirais pour chacun d'eux autant que pour toi, si tu les aimais comme toi-même. Par conséquent, dans cette parfaite charité d'innombrables bienheureux anges et hommes, où personne n'aimera moins les autres que soi-même, chacun sera heureux du bonheur des autres autant que du sien même. Si donc le cœur de l'homme peut à peine contenir la joie que lui fera éprouver son propre bien, comment sera-t-il capable de contenir tant et de si grandes joies?

Et utique, quoniam quantum quisque diligit aliquem, tantum de bono ejus gaudet, sicut in illa perfecta felicitate unusquisque plus amabit sine comparatione Deum quam se et omnes alios secum, ita plus gaudebit absque æstimatione de felicitate Dei quam de sua et omnium aliorum secum.

Sed si Deum sic diligent toto corde, tota mente, tota anima, † ut tamen totum cor, tota mens, tota anima non sufficiat dignitati dilectionis, profecto sic gaudebunt toto corde, tota mente, tota anima, ut totum cor, tota mens, tota anima non sufficiat plenitudini gaudii.

## CAPUT XXVI.

*An hoc sit plenum gaudium quod promittit Deus.*

Deus meus et Dominus meus, spes mea et gaudium cordis mei, dic animæ meæ, si hoc est gaudium de quo nobis dicis per Filium tuum: Petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum. Inveni namque gaudium quoddam plenum et plusquam plenum; † pleno quippe corde, plena mente, plena anima, pleno toto homine gaudio illo, adhuc supra modum supererit gaudium. Non ergo totum illud gaudium intrabit in gaudentes, sed toti gaudentes intrabunt in gaudium.

Dic, Domine, dic servo tuo intus in corde suo, si hoc est gaudium in quod intrabunt servi tui, qui intrabunt in gaudium domini sui? Sed gau-

Et puisque , plus on aime quelqu'un , plus on se réjouit de son bonheur , comme dans cette parfaite félicité chacun aimera Dieu incomparablement plus que soi-même et tous les autres avec soi , ainsi il se réjouira sans comparaison plus de la félicité de Dieu que de la sienne et de celle de tous les autres ensemble.

Mais s'ils aiment Dieu de tout leur cœur , de tout leur esprit , de toute leur âme , de manière cependant que tout leur cœur , tout leur esprit , toute leur âme ne suffisent pas pour aimer assez dignement , certainement ils se réjouiront de tout leur cœur , de tout leur esprit , de toute leur âme , de telle manière que tout leur cœur , tout leur esprit , toute leur âme ne suffiront pas à la plénitude de leur joie.

## CHAPITRE XXVI.

*Si c'est là la joie pleine que Dieu promet.*

Mon Dieu et mon Seigneur, mon espérance et la joie de mon cœur, dites à mon âme si c'est là la joie dont vous nous parlez par votre Fils en disant : *Demandez et vous obtiendrez, afin que votre joie soit pleine.* (JOAN. XVI, 24.) En effet, j'ai trouvé une joie pleine et plus que pleine; car le cœur étant plein, l'esprit plein, l'âme pleine, tout l'homme plein de cette joie, il en reste encore au-delà de toute mesure. Cette joie n'entrera donc pas tout entière dans ceux qui en jouiront, mais ceux-ci entreront tout entiers dans la joie.